
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 195/1/29.11.2021 

  Ετήσια επανεξέταση του προσδιορισμού των λοι-
πών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SIIs) 
και επανακαθορισμός του διατηρούμενου κεφα-
λαιακού αποθέματος ασφαλείας O-SII σύμφωνα 
με τον ν. 4261/2014 και τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ 
αρ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτω-
βρίου 2013.

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα 
άρθρα 4 και 124 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/2013 του Συμβου-
λίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287 (29.10.2013) 63), 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 5 αυτού,

δ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής («ΠΕΕ») της 
Τράπεζας της Ελλάδος 56/18.12.2015 «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τρα-
πεζών (ΕΑΤ) σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποίων 
καθορίζονται οι όροι εφαρμογής του άρθρου 131, παρά-
γραφος 3 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για την εκτί-
μηση άλλων συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SIIs) 
(EBA/GL/2014/10) - Προσδιορισμός ιδρυμάτων O-SIIs 

και καθορισμός των απαιτήσεων τήρησης κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας» (Β’ 2834),

ε) την πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 194/2/11.11.2021 
«Προσδιορισμός των λοιπών συστημικά σημαντικών 
ιδρυμάτων (O-SIIs) και επανακαθορισμός του διατηρούμε-
νου κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας O-SII, στο πλαί-
σιο του ν. 4261/2014 και του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/
2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013»,

στ) την από 15.11.2021 ενημέρωση στο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου (ΕΣΣΚ) σύμφωνα με τις 
παρ. 7 και 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014,

ζ) την από 15.11.2021 ενημέρωση στην Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/2013,

η) το από 19.11.2021 Ενημερωτικό Σημείωμα της Δι-

εύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τρά-

πεζας της Ελλάδος προς την Εκτελεστική Επιτροπή της 

Τράπεζας της Ελλάδος,

θ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζει:

1. Να επανεξετάσει τον προσδιορισμό των λοιπών συ-

στημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SIIs) για το έτος 2021, 

σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/

2014, εφαρμόζοντας τη μεθοδολογία που περιγράφεται 

στις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποίων κα-

θορίζονται οι όροι εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 

131 της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για την εκτίμη-

ση λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (EBA/

GL/2014/10), όπως αυτές υιοθετήθηκαν με την ΠΕΕ 

56/18.12.2015. Για τους σκοπούς της αξιολόγησης εφαρ-

μόστηκαν όλα τα κριτήρια καθώς και οι υποχρεωτικοί 

δείκτες βαθμολόγησης, όπως ορίζονται στις ως άνω 

κατευθυντήριες γραμμές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5884

75277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.15 23:34:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75278 Τεύχος B’ 5884/15.12.2021

2. Να προσδιορίσει τα O-SIIs, σε ενοποιημένη βάση, 

για το 2021 με τις αντίστοιχες βαθμολογίες τους, ως εξής:

- Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε., 2.550 μονάδες 

βάσης.

- ALPHA Υπηρεσιών και Συμμετοχών Α.Ε., 2.250 μο-

νάδες βάσης.

- Πειραιώς Financial Holdings A.E., 1.931 μονάδες βά-

σης.

- EUROBANK ERGASIAS Υπηρεσιών και Συμμετοχών 

Α.Ε., 2.755 μονάδες βάσης.

3. Να επανακαθορίσει, σύμφωνα με την παρ. 7 του 

άρθρου 124 του ν. 4261/2014, το διατηρούμενο κεφαλαι-

ακό απόθεμα ασφαλείας για το 2022 σε ποσοστό 0,75% 

για όλα τα O-SIIs, όπως αυτά έχουν προσδιοριστεί σε 
ενοποιημένη βάση στην ανωτέρω παρ. 2 και σε ατομική 
βάση στα πιστωτικά ιδρύματα:

- ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.
- ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
- ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Ανώνυμος Εταιρεία
- Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία.
Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 
Τράπεζας της Ελλάδος. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058841512210002*


